(2) « Et si in desperatione filiorum fuerit nulla razione, nec quolibet modo dare potest. Quae omnia si facta fuerint nullius momenti erunt, et eo defuncto omnia ad priorem dominum revertuntur. » Cujac. lib. 4, De feudis tit. 73.

(3) « Sed qui erant extra omnem spem suscipiendorum liberorum, spem domini nulla parte frustrari potuit. » Cujac. lib. 4, De feudis tit. 73.

(4) « Si quis ea lege alicui feudum dederit, ut ipse, et sui haeredes, et cui ipse dederit, habeat. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 48.

(5) Si veggia il § 13 del Capitolo XI di questa prima Parte.

(6) « De feudo non habente propriam feudi naturam. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 48.

tudine prescritto, che quantunque siffatto feudo sia degenerate e non abbia la propria natura di feudo, niente di meno talmente convenga col vero e proprio feudo, che possa alienarsi e donarsi senza la volontà del padrone diretto, ma che ciò non ostante si perda per le stesse cagioni per le quali si perde il vero feudo (1). A tale testo avvertì il dottissimo Cujacio, che il feudo concesso colla denotata clausola di *cui dederis* finisca, si perda e ritorni al proprietario nella stessa maniera che il vero feudo (2). Nè vi può essere dubbio, che tra le cause per le quali qualunque feudo finisce, si perde e ritorna al padrone diretto, la principale è quella, quando la linea del feudatario è finita, ed esso muore senza successori in grado, come consta dalle testè rapportate Consuetudini feudali.

XIII. Questa è quella legge feudale che l'autore del memoriale dato a sua maestà per lo marchese di Gattinara cita in contrario, ma per provare che i pretesi feudi di forma larga o siano dati colla clausola *cui dederis* possano in virtù di tal legge alienarsi, ancorchè il distraente non abbia successori in grado, la dimezza e la porta monca, avendole tolto l'ultimo periodo, da cui rilevasi tutto l'opposto del suo assunto. Avvertito poi dell'incorso abbaglio, l'ha corretto, ed in una sua Memoria manoscritta l'ha ripetuta per intero. Ma con una sua particolare spiega ha procurato di eludere il vero significato di quelle parole, colle quali il testo specifica, che il feudo, non ostante che sia concesso coll' amplissima clausola di *cui dederis*, pure sia di natura come ogni altro feudo, e l'investito lo perda o *amittat* per le stesse cause per le quali si perde il vero (3). Tutto il suo sforzo consiste nella interpretazione da esso data alla parola *amittat*, la quale a

(1) « Si quis ea lege alicui feudum dederit, ut ipse, et sui haeredes, et cui ipse dederit, habeat, qui juris quaeritur. Respondeo, iste, qui sic accepit id vendere et donare, si sibi placuerit, etiam sine voluntate domini alienare, et ille etiam, cui datum fuerit, non habebit ipsum pro feudo, nisi sicut ei datum est. Sed qualitercumque ei datum fuerit, sive ad proprium, sive ad libellum, licet propriam feudi naturam non habeat, jure tamen feudi censebitur, ut ex his causis ipsum amittat, quibus et verum feudum. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 48.

(2) « Ut iisdem modis finiatur, amittatur, et ad dominum revertatur, quibus et feudum. » Cujac. lib. 4, De feudis tit. 25 et 27.

(3) « Jure tamen feudi censebitur, ut ex his causis feudum amittat, quibus et verum feudum. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 48.

suo credere nel testo è usurpata in significato di pena dovuta a coloro che per fellonia o altro delitto incorrono nella perdita del feudo, e che non possa trarsi al senso della devoluzione per morte del feudatario senza successori, mentre da lui si suppone che in questo caso il feudo non si dice *perdersi*, ma ritornare al concedente. A tale oggetto egli cita molti passi delle Consuetudini feudali.

XIV. Sebbene sia vero, che nei libri degli usi feudali alcune volte la devoluzione de' feudi si denota col dirsi che i medesimi *ad dominum revertuntur, aut aperiuntur*, e che lo *amittere o perdere* il feudo spesso importa pena, pure ciò non esclude che altre fiato significhi ancora la reversione, come ad evidenza risulta dal titolo ventitrè del libro secondo degli Usi feudali, che porta la epigrafe delle cagioni per le quali il feudo venga a perdersi (1) Ivi Oberto dell'Orto nel dare la definizione del feudo denota la mancanza de' successori per prima cagione della perdita del feudo istesso. Oltre a ciò al titolo trigesimo dello stesso libro secondo degli Usi feudali parlando di que' baroni che prendeano l'abito religioso (il che certamente non è delitto, e per conseguenza non porta pena), pure si dice che i medesimi perdano i loro feudi (2). E le parole colle quali il Feudista esprime che i feudatari entrati nella religione perdono il feudo, *feudum, quod habent, perdunt*, significano non solo che i loro feudi passano agli agnati, ma ancora includono che, questi mancando, ritornano al concedente. Ciò viene espressamente stabilito nel titolo vigesimo-primo del medesimo secondo libro degli stessi Usi feudali, ove parlando del soldato che, deposte le insegne militari, siasi fatto religioso, si stabilisce ch'egli perda il feudo e ritorni al concedente (3). A cotesto titolo si premette la pa-

(1) « Quibus causis feudum amittatur. » Consuet. feud. tit. 23, lib. 2.

(2) « Item in omnibus, qui habitum religionis assument, ut conversi, hi enim nec postea in feudo succedunt; etsi quod habent, perdunt. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 30.

(3) « Miles qui beneficium tenebat, cum esset sine liberis, venerabilem domum intravit, et saeculo renunciando, arma bellica deposuit, habitumque religionis assumpsit, et sic conversus factus est. Hic donec vixerit feudum retinere conatur, quod dominus vel agnatus sibi pertinere contendit. Sed judicatum est domini vel agnati conditionem esse potiore[m] eo, quod desiit esse miles saeculi, qui factus est miles Christi; nec beneficium pertinere ad eum, qui non debet gerere officium. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 21.